

HCC – PROJETOS ELÉTRICOS S/A

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

(valores em Reais, moeda funcional da Empresa)

HCC PROJETOS ELETRICOS S/A					
07.261.798/0001-74					
RODOVIA RS 223, KM46, 4, ARROIO GRANDE, IBIRUBÁ/RS, CEP 98200-000					
BALANÇOS PATRIMONIAIS CONSOLIDADOS LEVANTADOS EM					
31 DE DEZEMBRO DE 2021 e 31 DE DEZEMBRO 2020					
(Em Reais)					
ATIVO	NE	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
CIRCULANTE			Reapresentado*		Reapresentado*
Caixa e Equivalentes de Caixa	4.1	10.531.966	4.959.512	10.876.707	5.316.251
Contas a receber de clientes	4.2	23.325.250	13.428.053	23.552.778	13.732.539
Estoques	4.3	18.573.400	8.309.734	18.573.400	8.309.734
Impostos a Recuperar	4.4	6.365.904	4.649.243	6.368.361	4.649.321
Outros Créditos	4.5	11.770.482	13.498.975	11.770.602	13.500.542
Total do ativo circulante		70.567.002	44.845.517	71.141.849	45.508.388
NÃO CIRCULANTE					
Ativo Realizável a Longo Prazo	4.6	2.290.860	3.014.182	2.290.860	3.014.182
Investimentos	4.7	15.050.157	10.157	15.050.157	10.157
Imobilizado	4.8	6.039.973	3.810.446	6.039.973	3.810.446
Intangível	4.9	173.356	-	173.356	-
Total do ativo não circulante		23.554.346	6.834.785	23.554.346	6.834.785
TOTAL DO ATIVO		94.121.348	51.680.302	94.696.195	52.343.172
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	NE	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
CIRCULANTE			Reapresentado*		Reapresentado*
Fornecedores	4.10	14.171.860	15.011.962	14.173.584	15.029.837
Empréstimos e financiamentos	4.11	7.024.865	2.206.065	7.043.545	2.213.944
Salários e encargos sociais a pagar	4.12	2.768.722	1.008.042	2.772.682	1.016.829
Impostos e contribuições a recolher	4.13	2.095.758	2.247.586	2.101.482	2.266.841
Outras contas a pagar	4.14	36.248.618	10.080.075	36.454.731	10.084.070
Total do passivo circulante		62.309.824	30.553.731	62.546.024	30.611.520
NÃO CIRCULANTE					
Empréstimos	4.15	6.015.930	3.333.304	6.015.930	3.333.304
Demais obrigações a Pagar	4.15	58.244	1.167.794	58.244	1.167.794
Total do passivo não circulante		6.074.174	4.501.098	6.074.174	4.501.098
PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
Capital social	4.17	13.696.000	9.000.000	28.736.000	9.040.000
(-) Capital a Integralizar		-	-	(14.990.000)	
Lucros/Prejuízos acumulados		-	-	288.646	565.081
Reserva Legal		690.394	-	690.394	
Reservas de Lucros a realizar		11.350.957	7.625.473	11.350.957	7.625.473
Total do patrimônio líquido		25.737.351	16.625.473	26.075.997	17.230.553
TOTAL DO PASSIVO E DO PATR. LÍQ.		94.121.348	51.680.302	94.696.195	52.343.172
(*) Contempla os efeitos da NE 4.16					
As notas explicativas integram as demonstrações contábeis					
Luiz Alberto Wagner Pinto Junio Presidente CPF: 991.465.250-68		Eliandra Parcianello Contador CRCRS 096362/O-9			

HCC – PROJETOS ELÉTRICOS S/A

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

(valores em Reais, moeda funcional da Empresa)

HCC PROJETOS ELETRICOS S/A 07.261.798/0001-74 RODOVIAS RS 223, KM46, 4, ARROIO GRANDE, IBIRUBÁ/RS, CEP 98200-000 DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS - CONSOLIDADO 31 DE DEZEMBRO DE 2021 e 31 DE DEZEMBRO 2020 (Em Reais)				
	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
RECEITA OPERACIONAL BRUTA				
	<i>Reapresentado*</i>		<i>Reapresentado*</i>	
Receita de vendas de mercadorias	151.443.815	69.581.461	151.443.815	69.581.461
Receita com serviços prestados	12.835.201	13.971.777	13.107.719	14.555.299
Total da receita bruta de vendas	164.279.016	83.553.237	164.551.534	84.136.760
Impostos sobre vendas e devoluções	(21.993.790)	(8.295.162)	(22.014.637)	(8.339.801)
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS	142.285.227	75.258.076	142.536.897	75.796.959
Custo dos serviços prestados	(1.893.134)	(2.489.287)	(1.893.134)	(2.489.287)
Custo dos produtos vendidos	(66.090.365)	(44.578.027)	(66.090.365)	(44.578.027)
Custo dos veículos vendidos	-	(30.000)	-	(30.000)
LUCRO BRUTO	74.301.727	28.160.763	74.553.398	28.699.645
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS				
Com vendas	-	-		
Gerais e administrativas	(43.257.843)	(22.466.478)	(43.720.918)	(22.640.809)
Outras receitas/despesas	989.081	414.226	989.081	414.226
Total das despesas operacionais – líquidas	(42.268.762)	(22.052.252)	(42.731.837)	(22.226.583)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	32.032.965	6.108.511	31.821.560	6.473.063
Despesas financeiras	(6.625.706)	(1.487.225)	(6.679.029)	(1.492.178)
Receitas Financeiras	665.690	312.600	677.825	315.750
RESULTADO OPERACIONAL	26.072.949	4.933.885	25.820.357	5.296.635
Outras receitas e outras despesas	(2.964.517)		(2.964.517)	-
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	23.108.432	4.933.885	22.855.839	5.296.635
Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social	(9.300.555)	(2.260.910)	(9.324.396)	(2.307.524)
LUCRO LÍQUIDO (PREJUÍZO) DO PERÍODO	13.807.877	2.672.975	13.531.443	2.989.111
(*) Contempla os efeitos da NE 4.16				
As notas explicativas integram as demonstrações contábeis				
Luiz Alberto Wagner Pinto Junio Presidente CPF: 991.465.250-68		Eliandra Parcianello Contador CRCRS 096362/O-9		

HCC – PROJETOS ELÉTRICOS S/A

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

(valores em Reais, moeda funcional da Empresa)

HCC - PROJETOS ELETRICOS S/A				
07.261.798/0001-74				
RODOVIA RS 223, KM46, 4, ARROIO GRANDE, IBIRUBÁ/RS, CEP 98200-000				
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - CONSOLIDADO				
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021				
(Em Reais)				
	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Fluxo de Caixa das atividades Operacionais	<i>Reapresentado*</i>		<i>Reapresentado*</i>	
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	13.807.877	4.244.657	13.531.443	4.560.792
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais				
Depreciação e amortização	404.476	182.671	404.476	182.671
Variações nos ativos e passivos				
Variação Contas a Receber de Clientes	(7.873.717)	(3.532.505)	(7.796.759)	(3.706.557)
Variação Estoques	(10.263.666)	(6.238.227)	(10.263.666)	(6.238.227)
Variação Cta Ativo Outras	123.848	(12.824.770)	(14.868.531)	(12.824.848)
Variação Adiantamentos a Receber	723.322	(11.697)	724.768	(13.144)
Variação Antecipações	(112.015)	(17.989)	(112.015)	(17.989)
Variação Fornecedores	(1.105.997)	8.531.542	(1.122.148)	8.520.008
Variação Obrigações trabalhistas e fiscais	5.789.568	770.921	5.771.211	764.961
Variação Outras Obrigações	20.692.373	6.697.273	20.894.492	6.697.846
Recursos líquidos das atividades operacionais	22.186.070	(2.198.124)	7.163.271	(2.074.487)
Fluxo de Caixa das atividades de investimento				
Aquisição de imobilizado e Intangível	(17.847.360)	(1.080.305)	(17.847.360)	(1.080.305)
Recursos líquidos das atividades de Investimento	(17.847.360)	(1.080.305)	(17.847.360)	(1.080.305)
Fluxos de caixa das atividade de Financiamentos				
Empréstimos e Financiamentos	7.501.426	4.944.015	7.512.227	4.944.015
Pagamentos de lucros e dividendos	-	(444.132)	-	(444.132)
Variação na Integralização de capital	(4.696.000)	-	10.304.000	-
Ajustes do período/períodos anteriores	(1.571.682)	-	(1.571.682)	-
Recursos líquidos das atividades de financiamento	1.233.745	4.499.882	16.244.545	4.499.882
Aumento/Redução nas disponibilidades	5.572.455	1.221.454	5.560.456	1.345.091
No início do período	4.959.512	5.309.741	5.316.251	5.542.843
No final do período	10.531.966	6.797.088	10.876.707	6.887.933
(*) Contempla os efeitos da NE 4.16				
As notas explicativas integram as demonstrações contábeis				
Luiz Alberto Wagner Pinto Junio Presidente CPF: 991.465.250-68			Eliandra Parcianello Contador CRCRS 096362/O-9	

HCC – PROJETOS ELÉTRICOS S/A

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

(valores em Reais, moeda funcional da Empresa)

HCC PROJETOS ELETRICOS S/A					
07.261.798/0001-74					
RODOVIARS 223, KM46, 4, ARROIO GRANDE, IBIRUBÁ/RS, CEP 98200-000					
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMONIO LIQUIDO					
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E DE 2020					
(Em Reais)					
	Capital Social	Ajustes Exercícios Anteriores	Reservas de lucros		Total
			Reserva Legal	Reserva de Lucros a Realizar	
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019	2.600.000	-		11.796.631	14.396.631
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	4.244.657	4.244.657
Aumento de Capital	6.400.000	-	-	-	6.400.000
Prejuízo do Exercício	-	-	-	(1.505.791)	(1.505.791)
Distribuição de lucros	-	-	-	-	-
Reserva de Lucros	-	-	-	(5.338.342)	(5.338.342)
	-	-	-	-	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 *	9.000.000	-		9.197.155	18.197.155
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	(1.571.682)	-	-	(1.571.682)
Aumento de Capital	4.696.000	-	-	(4.696.000)	-
Lucro do exercício	-	1.571.682	-	13.807.877	15.379.559
Distribuição de lucros	-	-	-	-	-
Reserva de Lucros	-	-	690.394	(6.958.075)	(6.267.681)
	-	-	-	-	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	13.696.000	-	690.394	11.350.957	25.737.351
(*) Contempla os efeitos da NE 4.16					
Obs: Sem consolidação.					
As notas explicativas integram as demonstrações contábeis					
Luiz Alberto Wagner Pinto Junio Presidente CPF: 991.465.250-68			Eliandra Parciannelo Contador CRCRS 096362/O-9		

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis*em 31 de Dezembro de 2021 e 2020*

(valores em Reais, moeda funcional da Empresa)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A **HCC Projetos Elétricos S/A**, fundada em 13 de janeiro de 2005, com matriz em Ibirubá RS e suas filiais em Santa Maria RS, Campo Bom RS, Juazeiro BA. Seus principais objetos sociais são: a construção de estações e redes de distribuição de energia elétrica, bem como fabricação de geradores de corrente contínua e alternada, peças e acessório, manutenção de redes de distribuição de energia elétrica, instalação e manutenção elétrica, instalações hidráulicas, sanitárias e de gás como administração de obras.

A Companhia em 31 de dezembro de 2021 possui participação direta nas seguintes empresas controladas:

- Empresa **HCC ENERGIA SOLAR FRANCHISING LTDA**, CNPJ: 33.086. 961/0001-10 A empresa tem por objeto Gestão de ativos intangíveis não-financeiros, participação de 100% no Capital social de R\$ 40.000,00 consolidado em 17/12/2021;
- Empresa **USINA BARRA DO QUARAI 1 SPE LTDA**, CNPJ: 43.915.754/0001-84, A empresa tem por objeto Aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não especificados anteriormente, sem operador, participação de 100% no Capital social de R\$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) consolidado em 18/10/2021;

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram elaboradas com base no custo histórico com exceção aos direitos e obrigações de longo prazo reconhecidos a valor presente e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e em conformidade com as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS), consubstanciadas na Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76, incluindo suas posteriores alterações). Também foram consideradas as resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e os Pronunciamentos Técnicos, Interpretações e Orientações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e exigem que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas e premissas as quais são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação as estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados.

2.1 Critérios de consolidação

As demonstrações financeiras consolidadas abrangem os saldos e transações da Companhia e suas controladas. Os saldos de ativos, passivos, receitas e despesas foram consolidados integralmente.

As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações financeiras da Companhia e integralmente das controladas.

2.2 Reapresentações nas demonstrações financeiras de 2020

Devido aos registros de ajustes de exercícios anteriores efetuados no período de 2021 decorrentes de fatos oriundo do ano de 2020 as demonstrações contábeis de 2020 foram reapresentadas de acordo com as orientações do CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro. As modificações efetuadas alteram o total dos ativos, passivos, o patrimônio líquido e o lucro líquido, e a Demonstração do Fluxo de Caixa, de forma mais detalhada todos os valores alterados estão evidenciados na NE 4.16.

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

Dentre as principais políticas e procedimentos contábeis adotados para a preparação das demonstrações financeiras da Companhia e suas controladas, destacamos:

3.1 Moeda funcional e de apresentação das demonstrações financeiras

A moeda funcional e de apresentação das demonstrações financeiras da empresa é o Real (R\$).

3.2 Apuração do resultado

O resultado das operações é apurado de acordo com o regime contábil de competência do exercício.

3.3 Demonstração do fluxo de caixa

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis*em 31 de Dezembro de 2021 e 2020*

(valores em Reais, moeda funcional da Empresa)

Foi preparada e está sendo apresentada de acordo com o NBC T 3.8 ou CPC 03 - Demonstração dos Fluxos de Caixa, aprovado pela Resolução CFC nº 1.303/10. As demonstrações dos fluxos de caixa refletem as modificações no caixa que ocorreram nos exercícios apresentados utilizando o método indireto.

3.4 Demonstração do valor adicionado

Conforme faculta o inciso V do artigo 176 da Lei nº 6.404/76, a empresa deixou de elaborar a Demonstração do Valor Adicionado, por ser uma Companhia de capital fechado.

3.5 Demonstração dos lucros e prejuízos acumulados

Conforme o artigo 186, § 2º da Lei nº 6.404/76, referido a seguir, a companhia poderá incluir a demonstração de lucros ou prejuízos acumulados nas demonstrações das mutações do patrimônio líquido. "A demonstração de lucros ou prejuízos acumulados deverá indicar o montante do dividendo por ação do capital social e poderá ser incluída na demonstração das mutações do patrimônio líquido, se elaborada e publicada pela Companhia."

3.6 Demonstração das mutações do patrimônio líquido

A demonstração das mutações do patrimônio líquido é mais completa, pois visa evidenciar toda a movimentação das contas do patrimônio líquido durante o exercício social da entidade. Assim no conjunto de suas demonstrações a empresa optou pela sua apresentação.

3.7 Imobilizado**Reconhecimento e mensuração**

Componentes do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzidos de depreciação acumulada. Quando partes de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens individuais (componentes principais) de imobilizado. Ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são apurados pela comparação entre os recursos advindos da alienação com o valor contábil do imobilizado, e são reconhecidos líquidos dentro de outras receitas no resultado.

Depreciação

A depreciação é calculada com base nas taxas fiscais e reconhecida no resultado baseando-se no método linear.

3.8 Estoques

Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido, o qual é o preço estimado de venda no curso normal dos negócios, deduzido dos custos estimados de conclusão e despesas de vendas.

3.9 Receita Operacional

A receita operacional é reconhecida quando existe evidência convincente de que os riscos e benefícios mais significativos inerentes à propriedade dos bens foram transferidos para o comprador, de que for provável que os benefícios econômicos financeiros fluirão para a entidade, de que os custos associados e a possível devolução de mercadorias podem ser estimados de maneira confiável, de que não haja envolvimento contínuo com os bens vendidos, e de que o valor da receita operacional possa ser mensurado de maneira confiável. Caso seja provável que descontos serão concedidos e o valor possa ser mensurado de maneira confiável, então o desconto é reconhecido como uma redução da receita operacional conforme as vendas são reconhecidas.

IFRS 15 - CPC 47 Receitas de contratos com clientes

A partir de 01 de janeiro de 2019 a empresa adotou a IFRS 15 (CPC 47 - Receita de Contrato com Cliente) a qual, estabelece um modelo de cinco etapas para contabilização das receitas decorrentes de contratos com clientes. Deste modo, a receita é

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis*em 31 de Dezembro de 2021 e 2020*

(valores em Reais, moeda funcional da Empresa)

reconhecida por um valor que reflete a contrapartida a que uma entidade espera ter direito em troca de transferência de bens ou serviços para um cliente.

Durante o exercício e na data de encerramento das demonstrações contábeis, a empresa realizou análise dos impactos do CPC 47 e concluiu que não ocorreram impactos relevantes nas suas receitas e nos resultados de suas operações. A empresa adota a premissa de reconhecer a receita no momento em que o controle do bem é transferido para o cliente, o que ocorre no momento da entrega efetiva dos produtos.

3.10 Receitas financeiras e despesas financeiras

As receitas financeiras na sua maioria referem-se a receitas de juros sobre aplicações financeiras de curto prazo, bem como, sobre juros recebidos nas vendas a prazo, as quais sofreram algum tipo de atraso no recebimento. As despesas financeiras abrangem principalmente as despesas com juros sobre empréstimos. Custos de empréstimo que não são diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo qualificável são mensurados no resultado através do método de juros efetivos.

3.11 Impostos sobre as receitas**PIS E COFINS****Regime cumulativo**

A empresa tributa às alíquotas de 0,65% e 3,00% respectivamente sobre as receitas sujeitas das obras de empreitadas de redes elétricas ligadas a construção civil, com uso de material e mão-de-obra.

Regime não cumulativo

Tributadas as alíquotas de 1,65% e 7,60% respectivamente sobre as demais receitas, como as de fabricação de sistema geradores fotovoltaicos e demais serviços. Ainda a mesma, tem direito a descontar de créditos sobre insumos aplicados na industrialização, energia elétrica e depreciações de equipamentos e veículos considerados como insumos necessários para execução da atividade industrial.

ICMS

A empresa possui o benefício da Isenção total de ICMS sobre a venda do sistema gerador fotovoltaico fabricado e tem o direito de apropriação de crédito sobre as compras de matéria-prima, com benefício do não-estorno.

ISS

As receitas de serviços prestados pela empresa são tributadas pelo ISS de acordo com a alíquota determinada pelo município onde é prestado o serviço, sendo utilizada 4,00% para cidade de Ibirubá RS.

IRPJ (Imposto de renda) e CSLL (contribuição social)

O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são apurados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente ao valor de R\$ 240.000,00 no período de 12 meses para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido. A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos de renda e contribuição social correntes e diferidos. A despesa de imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro ou prejuízo tributável do exercício e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. O montante dos impostos correntes a pagar ou a receber é reconhecido no balanço patrimonial como ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos impostos a serem pagos ou recebidos que reflete as incertezas relacionadas a sua apuração, se houver. Ele é mensurado com base nas taxas de impostos previstas na data do balanço.

3.12 IFRS 16 – CPC 06 Operações de Arrendamento Mercantil

Durante o exercício de 2019 a empresa iniciou as análises dos impactos do CPC 06 no resultado das suas operações, porém, a administração entendeu que não existem impactos relevantes que justifiquem a adoção antecipada desta forma esse entendimento permanece até o período atual de 2021.

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

(valores em Reais, moeda funcional da Empresa)

3.13 IFRS 9 – CPC 48 Instrumentos Financeiros

A partir de 1º de janeiro de 2019 a empresa adotou o CPC 48, momento que passou a avaliar as seguintes mudanças: (a) classificação e mensuração de ativos financeiros; (b) redução do valor recuperável (substituição do modelo de “perdas incorridas” por um modelo prospectivo de “perdas em crédito esperadas”); e (c) contabilidade de hedge. Como resultado, a administração entendeu que não existem impactos deste nas operações do exercício desta forma esse entendimento permanece até o período atual de 2021.

Redução ao valor recuperável (modelo de perda em crédito esperadas)

O CPC 48 exige que a empresa registre as perdas de crédito esperadas em todos os seus títulos de dívida, empréstimos e contas a receber de clientes, com base em 12 meses ou por toda a vida. Frente a este aspecto a empresa adotou a abordagem simplificada e passou a registrar perdas esperadas durante toda a vida em contas a receber de clientes.

Na avaliação do modelo de perdas em crédito esperadas, a empresa levou em consideração seu procedimento atual de provisão para perdas com devedores duvidosos, as características de risco de crédito das operações, seus segmentos de atuação e dos clientes, sua taxa histórica de inadimplência, estimativas futuras de perdas e indicadores de crescimento aplicáveis à área da atuação da Empresa. Em função do atual procedimento de gerenciamento de risco e de crédito, a empresa não apresentou impacto relevante em suas demonstrações financeiras pela alteração do modelo de perdas em créditos esperadas. No que se refere a hedge, a empresa não realizou transações ou operações com esta característica.

COMPOSIÇÃO DAS CONTAS PATRIMONIAIS**4.1 Caixa e Equivalentes de Caixa**

Representados pelos numerários em caixa, saldos em conta corrente e aplicações de liquidez imediata, sendo registradas pelo valor de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até a data do balanço, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização.

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
CAIXAS	4.726	142.333	29.887	169.301
Caixa	4.726	142.333	29.887	169.301
BANCOS CONTA MOVIMENTO	552.598	746.623	610.521	746.624
Banrisul	1	98	1	98
Banco do Brasil	9.940	213	67.861	213
Bradesco	191	145.670	192	145.671
Caixa Econômica Federal	251.423	201.557	251.423	201.557
Sicredi	291.043	399.075	291.043	399.075
Itaú	-	10	-	10
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	9.974.643	4.070.557	10.236.299	4.400.326
Banco do Brasil	1.621.590	266.045	1.621.590	266.045
Banrisul	669.388	125.487	669.388	125.487
Bradesco	1.480.489	1.826.202	1.742.145	2.155.972
Caixa Econômica Federal	496.399	201.531	496.399	201.531
Itaú	2.560.472	99.557	2.560.472	99.557
Santander	518.614	1.257.057	518.614	1.257.057
Sicredi	2.627.690	294.678	2.627.690	294.678

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

(valores em Reais, moeda funcional da Empresa)

4.2 Contas a receber

As contas a receber de clientes são reconhecidas ao valor total da transação e controladas conforme os recebimentos e representam os valores que serão recebidos até o final do exercício seguinte. Quando posterior a este prazo, os montantes serão classificados como longo prazo no ativo não circulante.

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Duplicatas a Receber		<i>Reapresentado *</i>		<i>Reapresentado *</i>
	23.325.250	13.428.053	23.552.778	13.732.539
	23.325.250	13.428.053	23.552.778	13.732.539

(*) Contempla os efeitos da NE 4.16

4.3 Estoques

Os estoques são avaliados pelo custo médio ponderado móvel de aquisição e/ou produção. O custo médio de aquisição compreende o preço de compra, os impostos e tributos não recuperáveis.

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
	18.573.400	8.309.734	18.573.400	8.309.734
Matéria-Prima	18.296.641	8.179.776	18.296.641	8.179.776
Material Empreitada	276.759	129.958	276.759	129.958

4.4 Tributos a recuperar/compensar

Representados pelos valores dos impostos e contribuições processo de recuperação e são realizáveis no curso normal das operações.

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
	6.365.904	4.649.243	6.368.361	4.649.321
Saldo negativo de IRPJ	43.388	43.388	43.388	43.388
Saldo negativo CSLL	18.432	18.432	18.432	18.432
IRRF s/ prestação de serviços	-	28.293	-	28.293
Antecipação ICMS	610	16.057	610	16.057
Contribuição social a recuperar	-	22.642	-	22.642
ICMS a recuperar	5.509.682	3.141.046	5.509.682	3.141.046
IPI a recuperar	529.814	1.249.521	529.814	1.249.521
INSS a recuperar	63.224	-	64.247	-
IOF projetado	1.698	23	1.698	23
IRRF projetado	13.994	427	15.428	427
Demais impostos a recuperar	185.062	129.413	185.062	129.491

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

(valores em Reais, moeda funcional da Empresa)

4.5 Outros Créditos

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
	11.770.482	13.498.975	26.760.602	13.500.542
Adiantamentos a empregados	916.607	771.073	916.607	771.073
Adiantamentos a Fornecedores	4.020.171	1.992.344	4.020.291	1.993.911
Adiantamento a aduaneiro	6.703.700	10.717.569	6.703.700	10.717.569
Valores a receber - HCC projetos			14.990.000	
Despesas do exercício seguinte	130.004	17.989	130.004	17.989

4.6 Exigível a Longo Prazo

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
	2.290.860	3.014.182	2.290.860	3.014.182
Depósitos judiciais	6.438	6.438	6.438	6.438
Empréstimo HCC energia solar franchising Ltda	18.679	7.879	18.679	7.879
Empréstimo mutuo Luiz Alberto Wagner Pinto Junior	1.016.751	-	1.016.751	-
Empréstimo mutuo Marcio Odair Truss	1.221.357	-	1.221.357	-
Empréstimo mutuo Odair Neuls	-	259.610	-	259.610
Empréstimo mutuos Mauro Rogerio Winskoski	27.635	-	27.635	-
Empréstimos a IBI construções	-	2.740.255	-	2.740.255

4.7 Investimentos

	Controladora		Consolidado	
	2020	2020	2020	2020
	15.050.157	10.157	15.050.157	10.157
Investimento HCC Energia Solar Franchising Ltda	40.000	-	40.000	-
Investimento Sicredi - cota capital	10.157	10.157	10.157	10.157
Investimento Usina Barra do Quarai	15.000.000	-	15.000.000	-

4.8 Imobilizado

É registrado pelo custo de aquisição deduzido da depreciação acumulada. Não foram realizados testes de recuperabilidade dos bens operacionais, assim, não foram constituídas provisões para redução em virtude da administração entender que os valores contábeis condizem aos valores de mercado. As empresas controladas não tiveram aquisições e nem vendas de ativos imobilizados nos períodos de 2020 e 2021, desta forma nos quadros abaixo estão evidenciados as informações apenas da controladora.

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

(valores em Reais, moeda funcional da Empresa)

	Saldos da Conta Patrimonial				Saldos de Depreciação				Saldo Final
	Saldo 2020	Entradas	Saídas	Saldo 2021	Saldo 2020	Entradas	Saídas	Saldo 2021	Saldo 2021
Veículos	1.085.674	4.355.360	789.148	4.651.886	156.127	167.213	442.007	430.920	4.220.966
Máquinas	277.401	-	-	277.401	58.510	-	27.741	86.250	191.151
Móveis e Utensílios	367.817	391.677	77.182	682.312	42.744	3.649	54.711	93.806	588.506
Equipamentos	231.961	753.083	253.843	731.200	21.278	10.261	49.383	60.400	670.800
Equipamentos de Informática	230.426	204.979	2.453	432.951	42.819	299	42.489	85.008	347.943
Terrenos	690.000	-	690.000	-	-	-	-	-	-
Prédios	290.000	-	290.000	-	34.800	45.465	10.665	-	-
Instalações	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sede HCC	920.310	15.500	935.810	-	13.380	48.357	34.977	-	-
Consórcio - HS ADM	79.334	49.488	128.822	-	-	-	-	-	-
Consórcio - Santander	7.182	13.426	-	20.608	-	-	-	-	20.608
Demais imobilizações	-	258.004	258.004	-	-	-	-	-	-
Total	4.180.103	6.041.515	3.425.260	6.796.359	369.658	275.244	661.972	756.385	6.039.973

As depreciações anuais foram calculadas com base nas taxas fiscais e reconhecidas no resultado baseando-se no método linear com base nas seguintes taxas:

	Taxa de Depreciação
Máquinas	10%
Prédios	4%
Equipamentos	20%
Móveis e Utensílios	10%
Equipamentos de Informática	20%
Veículos	20%

4.9 Intangível

Os bens intangíveis já estão totalmente amortizados contabilmente.

	Saldo 2020	Entradas	Saídas	Saldo 2021	Saldo 2020	Entradas	Saídas	Saldo 2021	Saldo 2021
Software	47.756	191.104	-	238.860	47.756	5.258	23.007	65.505	173.356
Total	47.756	191.104	-	238.860	47.756	5.258	23.007	65.505	173.356

4.10 Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações adquiridas pela entidade ao longo do curso normal de suas operações mediante aquisição de bens ou serviços tomados. Estes são classificados como Passivo Circulante uma vez que a sua liquidação é de curto prazo.

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
		<i>Reapresentado *</i>		<i>Reapresentado *</i>
	14.171.860	15.011.962	14.173.584	15.029.837
Fornecedores Nacionais	11.038.092	7.275.569	11.039.816	7.293.444
Fornecedores Internacionais	3.133.768	7.736.393	3.133.768	7.736.393

(*) Contempla os efeitos da NE 4.16

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

(valores em Reais, moeda funcional da Empresa)

4.11 Empréstimos e Financiamentos

Os empréstimos e financiamentos tomados são reconhecidos, inicialmente, quando do recebimento dos recursos. Em seguida, pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos e juros proporcionais ao período incorrido ("pro rata temporis").

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
	7.024.865	2.206.063	7.043.545	2.213.944
Empréstimo Itaú empilhadeira 80267954-8	144.550	-	144.550	-
Empréstimo Itaú furgão 83868888	91.267	-	91.267	-
Empréstimo Itaú proposta 178573 contrato 400.651.332/01	255.850	-	255.850	-
Empréstimo Itaú proposta 178574 contrato 400.653.194/01	853.650	-	853.650	-
Empréstimo Banco do Brasil nº 67723975	550.000	-	550.000	-
Empréstimo Banco Mercedes proposta 202140104 contrato 9590349498	236.000	-	236.000	-
Empréstimo Bradesco nº 11440793	-	278.730	-	278.730
Empréstimo CCB - 18.0482.731.0000181-97-48	-	17.855	-	17.855
Empréstimo CEF nº 1174370	1.278.330	-	1.278.330	-
Empréstimo Itaú nº 84685280 Mercedes	78.000	-	78.000	-
Empréstimo Itaú Caminhões Actros e Atego 88761622	166.565	-	166.565	-
Empréstimo Metalúrgica Brisa nº 40/08980-0	139.198	219.339	139.198	219.339
Empréstimo Santander	-	81.038	-	81.038
Empréstimo Santander título 1038703	1.500.000	-	1.500.000	-
Empréstimo Universidade de Passo Fundo-UPF	1.136.702	951.758	1.136.702	951.758
Proger Urbano Empresarial nº 67720493	14.196	11.217	14.196	11.217
Proger Urbano Empresarial nº 67721146	4.273	10.889	4.273	10.889
Sicredi nº C02620389-4	481.185	387.916	481.185	387.916
Mútuos HCC Projetos Elétricos			18.679	7.879
Títulos em garantia empréstimo UPF	95.101	247.321	95.101	247.321

4.12 Obrigações trabalhistas e previdenciárias

Apresenta a posição dos valores devidos a diretores e colaboradores bem como os encargos sociais incidentes sobre a folha de pagamento (INSS e FGTS) advindos da apropriação mensal da folha de pagamentos.

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS	1.622.452	316.990	1.625.389	320.710
Pró-labore a pagar	3.916	6.510	6.853	10.230
Provisão PRL	1.052.067	-	1.052.067	-
Rescisões a pagar	109.589	79.343	109.589	79.343
Salários e ordenados a pagar	456.879	231.137	456.879	231.137
OBRIGAÇÕES SOCIAIS	272.685	146.847	273.708	151.914
FGTS a recolher	62.098	33.913	62.098	33.913
GRRF a recolher	16	16	16	16
INSS a recolher	173.982	97.626	175.005	102.693
IRRF a recolher	36.589	15.292	36.589	15.292

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

(valores em Reais, moeda funcional da Empresa)

Provisões

A provisão para férias é constituída mensalmente, em atendimento ao regime de competência, representando assim os valores devidos aos funcionários proporcionalmente ao período aquisitivo incluídos os correspondentes encargos sociais.

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
	873.585	544.205	873.585	544.205
Provisões p/ férias à pagar	645.225	401.828	645.225	401.828
Encargos INSS s/ provisão férias a pagar	177.011	110.269	177.011	110.269
Encargos FGTS s/ provisão férias a pagar	51.350	32.108	51.350	32.108

4.13 Impostos e contribuições a recolher

Representado por valores a serem recolhidos às Administrações Tributárias Municipais, Estaduais e Federais, apurados segundo a legislação aplicável, e correspondem aos tributos sobre as receitas (PIS/COFINS/ICMS/ISS), tributos sobre o lucro (IRPJ/CSLL) e tributos retidos por responsabilidade legal (IRF/CSRF/INSS/ISS).

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
		<i>Reapresentado *</i>		<i>Reapresentado *</i>
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	2.095.758	2.247.586	2.101.482	2.266.841
INSS retido a recolher	5.656	-	5.656	-
ISS retido a recolher	11.570	11.687	11.570	11.687
ISS a recolher	37.693	44.390	37.693	47.483
COFINS a recolher	95.828	12.257	95.828	14.577
PIS a recolher	20.286	9.063	20.286	9.565
IRPJ a recolher	1.554.987	1.533.241	1.558.281	1.541.430
Contribuição social a recolher	336.301	520.612	338.431	525.637
CRF a recolher	25.062	8.288	25.062	8.288
IR retido de notas	8.375	2.817	8.375	2.817
Outros	0	0	300	125
IRF S/ JCP - 5706	-	105.230	-	105.230

(*) Contempla os efeitos da NE 4.16

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

(valores em Reais, moeda funcional da Empresa)

4.14 Demais obrigações a pagar

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
DEMAIS OBRIGAÇÕES A PAGAR DE CURTO PRAZO	36.248.618	10.080.075	36.454.731	10.084.070
Adiantamentos de cliente	10.580.719	8.269.056	10.786.832	8.273.050
Juros sobre capital próprio a pagar	99.855	596.303	99.855	596.303
Outras obrigações	917.603	985.629	917.603	985.629
Reembolso afianci	137.668	137.668	137.668	137.668
Seguro a pagar	82.272	1.077	82.272	1.077
Pensão alimentícia	1.537	-	1.537	-
Vendas entrega futura	80.000	80.000	80.000	80.000
Cartões de crédito a pagar	180.657	10.342	180.657	10.342
Parcelamento IRPJ	3.173.939	-	3.173.939	-
Parcelamento CSLL	1.109.968	-	1.109.968	-
Ações judiciais	148.400	-	148.400	-
Hcc energia elétrica franchising ltda	40.000	-	40.000	-
Usina barra do quarai	15.000.000	-	15.000.000	-
Dividendos a realizar	4.696.000	-	4.696.000	-

4.15 Passivo Exigível a Longo Prazo

Representado pelas obrigações da Companhia que serão liquidados após o final do exercício contábil seguinte.

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
EMPREST. FINANC. A LONGO PRAZO	6.015.930	3.333.304	6.015.930	3.333.304
Empréstimo Bradesco nº 11440793	-	83.333	-	83.333
Empréstimo Finimp Bradesco importação 11/2020	-	537.737	-	537.737
empréstimo Finimp Bradesco importação 14/2020	-	1.239.322	-	1.239.322
empréstimo Finimp Bradesco importação 16/2020	-	1.038.717	-	1.038.717
Proger urbano empresarial nº 67720493	13.013	23.471	13.013	23.471
Proger urbano empresarial nº 67721146	-	3.889	-	3.889
Empréstimo Bradesco - Finimp 3 - nº 05 01172100765	639.275	-	639.275	-
Empréstimo Finimp Itau carta de crédito - contrato 54835	4.545.386	-	4.545.386	-
Empréstimo Itáu nº 84685280 Mercedes	260.000	-	260.000	-
Empréstimo Itau caminhões Actros e Atego 88761622	444.173	-	444.173	-
Empréstimo itau furgão 83868888	114.083	-	114.083	-
Sicredi nº c02620389-4	-	406.835	-	406.835
DEMAIS OBRIGAÇÕES A PAGAR LP	58.244	1.167.794	58.244	1.167.794
Mútuo Celibi	58.244	1.117.794	58.244	1.117.794
Mútuo Comercio Ibiruba	-	50.000	-	50.000

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis*em 31 de Dezembro de 2021 e 2020*

(valores em Reais, moeda funcional da Empresa)

4.16 Ajuste de exercícios anteriores

No exercício de 2021, foram reconhecidos ajustes de retificação de lançamentos do período de 2020, segue na tabela abaixo de forma detalhada os ajustes efetuados e na sequência as demonstrações reapresentadas evidenciando os efeitos no período de 2020, todos os procedimentos efetuados foram de acordo as orientações do CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro:

4.16.1 Ajustes de Exercícios Anteriores

	2021
	1.571.682
Correção no reconhecimento de receita CFOP 5.949	2.010.424
Correção de CFOP 5.116 para 5.949	2.370
Contabilização de Estorno de Simples Faturamento	-118.000
Reconhecimento da devolução de nota de simples faturamento	128.686
	2.023.480
Alteração da despesa de COFINS a recolher de 12/2020	-152.742
Alteração da despesa de PIS a recolher de 12/2020	-33.161
	-185.903
Contabilização de nota cancelada 2020	-261.158
Reconhecimento de nota fiscal CFOP 6.949	-4.737
	-265.895

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

(valores em Reais, moeda funcional da Empresa)

4.16.2 Demonstrações Reapresentadas

HCC PROJETOS ELETRICOS S/A							
07.261.798/0001-74							
RODOVIA RS 223, KM46, 4, ARROIO GRANDE, IBIRUBÁ/RS, CEP 98200-000							
BALANÇOS PATRIMONIAIS CONSOLIDADOS LEVANTADOS EM							
31 DE DEZEMBRO DE 2021 e 31 DE DEZEMBRO 2020							
(Em Reais)							
ATIVO	NE	Controladora				Consolidado	
		2021	2020	Ajustes	2020 Reapresentado*	2021	2020 Reapresentado*
CIRCULANTE							
Caixa e Equivalentes de Caixa	4.1	10.531.966	4.959.512		4.959.512	10.876.707	5.316.251
Contas a receber de clientes	4.2	23.325.250	15.451.533	(2.023.480)	13.428.053	23.552.778	13.732.539
Estoques	4.3	18.573.400	8.309.734		8.309.734	18.573.400	8.309.734
Impostos a Recuperar	4.4	6.365.904	4.649.243		4.649.243	6.368.361	4.649.321
Outros Créditos	4.5	11.770.482	13.498.975		13.498.975	11.770.602	13.500.542
Total do ativo circulante		70.567.002	46.868.997		44.845.517	71.141.849	45.508.388
NÃO CIRCULANTE							
Ativo Realizável a Longo Prazo	4.6	2.290.860	3.014.182		3.014.182	2.290.860	3.014.182
Investimentos	4.7	15.050.157	10.157		10.157	15.050.157	10.157
Imobilizado	4.8	6.039.973	3.810.446		3.810.446	6.039.973	3.810.446
Intangível	4.9	173.356	-		-	173.356	-
Total do ativo não circulante		23.554.346	6.834.785		6.834.785	23.554.346	6.834.785
TOTAL DO ATIVO		94.121.348	53.703.782		51.680.302	94.696.195	52.343.172
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO							
	NE	Controladora				Consolidado	
		2021	2020	Ajustes	2020 Reapresentado*	2021	2020 Reapresentado*
CIRCULANTE							
Fornecedores	4.10	14.171.860	15.277.857	265.895	15.011.962	14.173.584	15.029.837
Empréstimos e financiamentos	4.11	7.024.865	2.206.065		2.206.065	7.043.545	2.213.944
Salários e encargos sociais a pagar	4.12	2.768.722	1.008.042		1.008.042	2.772.682	1.016.829
Impostos e contribuições a recolher	4.13	2.095.758	2.433.489	185.903	2.247.586	2.101.482	2.266.841
Outras contas a pagar	4.14	36.248.618	10.080.075		10.080.075	36.454.731	10.084.070
Total do passivo circulante		62.309.824	31.005.529		30.553.731	62.546.024	30.611.520
NÃO CIRCULANTE							
Empréstimos	4.15	6.015.930	3.333.304		3.333.304	6.015.930	3.333.304
Demais obrigações a Pagar	4.15	58.244	1.167.794		1.167.794	58.244	1.167.794
Total do passivo não circulante		6.074.174	4.501.098		4.501.098	6.074.174	4.501.098
PATRIMÔNIO LÍQUIDO							
Capital social	4.17	13.696.000	9.000.000		9.000.000	28.736.000	9.040.000
(-) Capital a Integralizar		-	-		-	(14.990.000)	-
Lucros/Prejuízos acumulados		-	(1.505.791)	1.505.791	-	288.646	565.081
Reserva Legal		690.394	-	-	-	690.394	-
Reservas de Lucros a realizar		11.350.957	10.702.946	(3.077.473)	7.625.473	11.350.957	7.625.473
Total do patrimônio líquido		25.737.351	18.197.155		16.625.473	26.075.997	17.230.553
TOTAL DO PASSIVO E DO PATR. LÍQ.		94.121.348	53.703.782		51.680.302	94.696.195	52.343.172
(*) Contempla os efeitos da NE 4.16							
As notas explicativas integram as demonstrações contábeis							
Luiz Alberto Wagner Pinto Junio Presidente CPF: 991.465.250-68				Eliandra Parcianello Contador CRCRS 096362/O-9			

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

(valores em Reais, moeda funcional da Empresa)

HCC PROJETOS ELETRICOS S/A 07.261.798/0001-74 RODOVIAS 223, KM46, 4, ARROIO GRANDE, IBIRUBÁ/RS, CEP 98200-000 DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS - CONSOLIDADO 31 DE DEZEMBRO DE 2021 e 31 DE DEZEMBRO 2020 (Em Reais)						
	Controladora				Consolidado	
	2021	2020	Ajustes	2020	2021	2020
RECEITA OPERACIONAL BRUTA						
				Reapresentado*		Reapresentado*
Receita de vendas de mercadorias	151.443.815	71.604.940	(2.023.480)	69.581.461	151.443.815	69.581.461
Receita com serviços prestados	12.835.201	13.971.777		13.971.777	13.107.719	14.555.299
Total da receita bruta de vendas	164.279.016	85.576.717		83.553.237	164.551.534	84.136.760
Impostos sobre vendas e devoluções	(21.993.790)	(8.481.065)	185.903	(8.295.162)	(22.014.637)	(8.339.801)
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS	142.285.227	77.095.652		75.258.076	142.536.897	75.796.959
Custo dos serviços prestados	(1.893.134)	(2.489.287)		(2.489.287)	(1.893.134)	(2.489.287)
Custo dos produtos vendidos	(66.090.365)	(44.843.922)	265.895	(44.578.027)	(66.090.365)	(44.578.027)
Custo dos veículos vendidos	-	(30.000)		(30.000)	-	(30.000)
LUCRO BRUTO	74.301.727	29.732.444		28.160.763	74.553.398	28.699.645
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS						
Com vendas	-	-		-		
Gerais e administrativas	(43.257.843)	(22.466.478)		(22.466.478)	(43.720.918)	(22.640.809)
Outras receitas/despesas	989.081	414.226		414.226	989.081	414.226
Total das despesas operacionais – líquidas	(42.268.762)	(22.052.252)		(22.052.252)	(42.731.837)	(22.226.583)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	32.032.965	7.680.192		6.108.511	31.821.560	6.473.063
Despesas financeiras	(6.625.706)	(1.487.225)		(1.487.225)	(6.679.029)	(1.492.178)
Receitas Financeiras	665.690	312.600		312.600	677.825	315.750
RESULTADO OPERACIONAL	26.072.949	6.505.567		4.933.885	25.820.357	5.296.635
Outras receitas e outras despesas	(2.964.517)				(2.964.517)	-
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	23.108.432	6.505.567		4.933.885	22.855.839	5.296.635
Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social	(9.300.555)	(2.260.910)		(2.260.910)	(9.324.396)	(2.307.524)
LUCRO LÍQUIDO (PREJUÍZO) DO PERÍODO	13.807.877	4.244.657		2.672.975	13.531.443	2.989.111
(*) Contempla os efeitos da NE 4.16						
As notas explicativas integram as demonstrações contábeis						
Luiz Alberto Wagner Pinto Junio Presidente CPF: 991.465.250-68				Eliandra Parcianello Contador CRCRS 096362/O-9		

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

(valores em Reais, moeda funcional da Empresa)

HCC - PROJETOS ELETRICOS S/A						
07.261.798/0001-74						
RODOVIA RS 223, KM46, 4, ARROIO GRANDE, IBIRUBÁ/RS, CEP 98200-000						
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - CONSOLIDADO						
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021						
(Em Reais)						
	Controladora			Consolidado		
	2021	2020	2020	2021	2020	
Fluxo de Caixa das atividades Operacionais			Reapresentado*		Reapresentado*	
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	13.807.877	4.244.657	4.244.657	13.531.443	4.560.792	
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais						
Depreciação e amortização	404.476	182.671	182.671	404.476	182.671	
Variações nos ativos e passivos						
Variação Contas a Receber de Clientes	(7.873.717)	(5.555.985)	2.023.480	(7.796.759)	(3.706.557)	
Variação Estoques	(10.263.666)	(6.238.227)	(6.238.227)	(10.263.666)	(6.238.227)	
Variação Cta Ativo Outras	123.848	(12.824.770)	(12.824.770)	(14.868.531)	(12.824.848)	
Variação Adiantamentos a Receber	723.322	(11.697)	(11.697)	724.768	(13.144)	
Variação Antecipações	(112.015)	(17.989)	(17.989)	(112.015)	(17.989)	
Variação Fornecedores	(1.105.997)	8.797.437	(265.895)	(1.122.148)	8.520.008	
Variação Obrigações trabalhistas e fiscais	5.789.568	956.825	(185.903)	5.771.211	764.961	
Variação Outras Obrigações	20.692.373	6.697.273	6.697.273	20.894.492	6.697.846	
Recursos líquidos das atividades operacionais	22.186.070	(3.769.805)	(2.198.124)	7.163.271	(2.074.487)	
Fluxo de Caixa das atividades de investimento						
Aquisição de imobilizado e Intangível	(17.847.360)	(1.080.305)	(1.080.305)	(17.847.360)	(1.080.305)	
Recursos líquidos das atividades de Investimento	(17.847.360)	(1.080.305)	(1.080.305)	(17.847.360)	(1.080.305)	
Fluxos de caixa das atividade de Financiamentos						
Empréstimos e Financiamentos	7.501.426	4.944.015	4.944.015	7.512.227	4.944.015	
Pagamentos de lucros e dividendos	-	(444.132)	(444.132)	-	(444.132)	
Variação na Integralização de capital	(4.696.000)	-	-	10.304.000	-	
Ajustes do período/períodos anteriores	(1.571.682)	-	-	(1.571.682)	-	
Recursos líquidos das atividades de financiamento	1.233.745	4.499.882	4.499.882	16.244.545	4.499.882	
Aumento/Redução nas disponibilidades	5.572.455	(350.228)	1.221.454	5.560.456	1.345.091	
No início do período	4.959.512	5.309.741	5.309.741	5.316.251	5.542.843	
No final do período	10.531.966	4.959.512	6.797.088	10.876.707	6.887.933	
(*) Contempla os efeitos da NE 4.16						
As notas explicativas integram as demonstrações contábeis						
Luiz Alberto Wagner Pinto Junio Presidente CPF: 991.465.250-68				Eliandra Parcianello Contador CRCRS 096362/O-9		

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

(valores em Reais, moeda funcional da Empresa)

4.17 Capital Social

O Capital Social Subscrito em 31/12/2021 de R\$ 13.696.000,00 (treze milhões, seiscentos e noventa e seis mil de reais) totalmente integralizado nesta posição e está dividido em 13.696.000 (treze milhões, seiscentos e noventa e seis mil de quotas) no valor individual de R\$ 1,00 (um real), assim distribuídas entre os sócios.

A Cia. Tem participação de 100% nas controladas abaixo discriminadas, sendo integralizado totalmente o capital social na HCC Energia Franchising Ltda no valor de 40.000 (Quarenta mil reais) e o capital social da Usina Barra do Quaraí Ltda é R\$ 15.000.000,00 (Quinze milhões de reais) dividido em 15.000.000 quotas no valor nominal R\$ 1,00 (UM real) cada uma, subscritas e integralizadas, da seguinte forma: R\$ 10.000,00 (dez mil reais) em moeda corrente deste país em 01 de novembro de 2021 e R\$ 90.000,00 (novecentos e noventa mil reais) será integralizado em moeda corrente deste país iniciando em 01 de Dezembro de 2021 e finalizado até 31 de agosto de 2022, em equipamentos e materiais, tais como módulos fotovoltaicos, inversores, e estruturas de suporte, avaliados em R\$ 14.000.000,00 (quatorze milhões de reais), a serem integralizados a partir de 01 novembro de 2021 até 31 de dezembro de 2022.

Controladora		Quantidade de Quotas			Valores em R\$		
Acionistas	%	integralizadas	à integralizar	Total	integralizadas	à integralizar	Total
Luiz A. W. P. Junior	33%	4.565.333	-	4.565.333	4.565.333	-	4.565.333
Marcio O. Truss	33%	4.565.333	-	4.565.333	4.565.333	-	4.565.333
Mauro R. Winskonki	33%	4.565.334	-	4.565.334	4.565.334	-	4.565.334
TOTAIS	100%	13.696.000	-	13.696.000	13.696.000	-	13.696.000

Controlada - USINABARRADO QUARAI 1 SPE LTDA		Quantidade de Quotas			Valores em R\$		
Acionistas	%	integralizadas	à integralizar	Total	integralizadas	à integralizar	Total
HCC Projetos Elétricos S/A	100%	10.000	14.990.000	15.000.000	10.000	14.990.000	15.000.000
Controlada - HCC ENERGIA SOLAR FRANCHISING LTDA							
HCC Projetos Elétricos S/A	100%	40.000	-	40.000	40.000	-	40.000
TOTAIS	100%	50.000	-	15.040.000	50.000	-	15.040.000

O Patrimônio Líquido na data do balanço tem a composição:

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020 Reapresentado *	2021	2020 Reapresentado *
Capital subscrito	25.737.351	16.625.473	26.075.997	17.230.553
	13.696.000	9.000.000	28.736.000	9.040.000
(-) Capital a Integralizar	-	-	-14.990.000	-
Lucros/Prejuízos acumulados		-	288.646	565.081
Reserva Legal	690.394	-	690.394	-
Reserva de lucros a realizar	11.350.957	7.625.473	11.350.957	7.625.473

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

(valores em Reais, moeda funcional da Empresa)

4.18 Resultado - Receitas, Custos e despesas

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
	<i>Reapresentado *</i>		<i>Reapresentado *</i>	
Receita operacional líquida	142.285.227	75.258.076	142.536.897	75.796.959
(-) custos da mercadoria vendida	66.090.365	44.578.027	66.090.365	44.578.027
(-) custo dos serviços prestados	1.893.134	2.489.287	1.893.134	2.489.287
(-) custo dos veículos vendidos		30.000		30.000
Lucro bruto	74.301.727	28.160.763	74.553.398	28.699.645
Despesas administrativas				
(-) Despesas com pessoal	10.574.468	6.858.083	10.628.588	6.918.247
(-) Provisões trabalhistas	1.380.665	990.473	1.380.665	990.473
(-) Utilidades e serviços	29.604.583	13.773.408	30.013.538	13.887.575
(-) Despesas com viagens	958.862	516.215	958.862	516.215
(-) Impostos e taxas	739.265	328.299	739.265	328.299
Demais receitas/despesas				
(+) Créditos pis / cofins	972.313	361.688	972.313	361.688
(-/+) Demais receitas / despesas	3.235	20.262	3.235	20.262
(+) Reembolso de despesas	13.533	32.276	13.533	32.276
Resultado operacional antes do resultado financeiro	32.032.965	6.108.511	31.821.560	6.473.063
Resultado financeiro				
(+) Receitas financeiras	665.690	288.102	677.825	291.253
(-) Despesas financeiras	6.625.706	1.487.225	6.679.029	1.492.178
Outras receitas / despesas				
(-) Perdas	2.999.799	-	2.999.799	-
(-) Custo na venda de imobilizado	2.180.815	12.503	2.180.815	12.503
(+) Venda de imobilizado	2.216.097	37.000	2.216.097	37.000
Resultado antes cs/ir	23.108.432	4.933.885	22.855.839	5.296.635
(-) Contribuição social	2.468.264	604.829	2.477.205	621.918
(-) Imposto de renda	6.832.290	1.656.081	6.847.191	1.685.606
Lucro líquido do exercício	13.807.877	2.672.975	13.531.443	2.989.111

4.19 Remuneração da Administração

A empresa remunerou os sócios com pagamentos de distribuições periódicas de lucros

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
	4.778.500	6.931.766	4.823.600	6.981.902
Distribuições de Lucro	4.696.000	6.844.133	4.696.000	6.844.133
Prolabore	82.500	87.633	127.600	137.769

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis*em 31 de Dezembro de 2021 e 2020*

(valores em Reais, moeda funcional da Empresa)

4.20 Contingências

Na data das demonstrações as ações judiciais em que a empresa é ré, possuem prognóstico remoto, deste modo, não foram provisionadas nem divulgadas.

4.21 DRA – Demonstração Do Resultado Abrangente

A empresa apresentou a Demonstração do Resultado Abrangente dentro da DMPL – Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido.

4.22 Operações com Partes Relacionadas

A empresa não possui transações com partes relacionadas.

4.23 Aprovação Das Demonstrações Contábeis de 2021

As demonstrações contábeis do exercício de 2021 foram autorizadas pela administração para emissão em 08/06/2022.

Luiz Alberto Wagner Pinto Junior
Presidente
CPF 991.465.250-68

Eliandra Parcianello
Contadora
CRCRS 096362/O-9